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（以下附錄節錄自國家税務總局的網站，全文可參閱 

http://www.chinatax.gov.cn/n8136506/n8136593/n8137537/n8138502/12312849.html） 

 

    

附錄附錄附錄附錄    

国家税务总局国家税务总局国家税务总局国家税务总局    

关于湖北等省市国家税务局执行内地与香港税收安排股息条款涉及关于湖北等省市国家税务局执行内地与香港税收安排股息条款涉及关于湖北等省市国家税务局执行内地与香港税收安排股息条款涉及关于湖北等省市国家税务局执行内地与香港税收安排股息条款涉及    

受益所有人案例的处理意见受益所有人案例的处理意见受益所有人案例的处理意见受益所有人案例的处理意见    

税总函〔2013〕165 号 

 

辽宁、山东、河南、江苏、湖北、海南省国家税务局，厦门市国家税务局： 

  接山东、湖北、海南、河南、厦门等省、市国家税务局上报的执行《内地和香

港特别行政区关于对所得避免双重征税和防止偷漏税的安排》（以下简称《安排》）

股息条款有关受益所有人的案件，涉及香港贝卡尔特公司、香港美亚黄石公司、香

港泽高公司、香港和黄厦门公司、香港罗特克斯公司作为享受《安排》待遇的申请

人，能否被认定为股息受益所有人并准予享受《安排》待遇问题。 

  现根据《国家税务总局关于如何理解和认定税收协定中“受益所有人”的通

知》（国税函〔2009〕601 号），和《国家税务总局关于认定税收协定中“受益所

有人”的公告》（国家税务总局公告 2012 年第 30 号）以及《安排》的有关规定，

经与相关税务机关研究，并与香港税务主管当局磋商，国家税务总局提出以下处理

意见： 

  一、判定申请人是否存在国税函〔2009〕601 号文件第二条第一款第（一）项

所述时间内派发股息情况时，应要求申请人提供反映其利润分配情况，以及其与控

股公司间权利与义务的相关资料，包括具有法律效力的企业章程、与控股公司间相

关合同、协议或公司决议等。受理机关据此分析申请人提请享受《安排》待遇的股

息是否存在国税函〔2009〕601 号文件第二条第一款第（一）项所列情形。 

  如果申请人不存在向非香港居民企业分配利润的情况，则不构成本项所指的不

利因素。 

  二、申请人从事国税函〔2009〕601 号文件第二条第一款第（二）项所述“持

有所得据以产生的财产或权利”的投资类活动，应属于经营活动。 

  构成本项所列不利因素的“没有或几乎没有其他经营活动”，是指申请人除拥

有单个投资项目外，再无其他投资项目或其他不同类型经营活动。 

  对于为单个项目所设立的投资公司，不能仅以此一项不利因素，否定其受益所

有人身份，还要结合其他因素综合判定。 

  三、分析申请人资产是否与所得数额匹配时，应当综合分析申请人的资产情

况，不应将“资产”等同于注册资本。对注册资本过低的申请人应结合其资金来

源、投资风险承担等情况分析其资产与所得数额是否匹配。 

  分析申请人的人员配置与所得数额是否匹配时，应当着重分析和审查其人员的
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职责与工作实质（申请人应提供相关情况），不应仅依据人员数量及人员费用的支

付与否等做出判断。 

  四、判断申请人对于所得或所得据以产生的财产或权利是否有控制权或处置

权，是否承担风险及承担风险的程度时，应当从三个方面进行分析：一是公司章程

等相关法律文件是否有授予申请人相关控制权或处置权的规定；二是申请人是否发

生过相关控制或处置的行为，例如申请人作为投资公司，是否将所分得的股息用于

项目投资、配股、转增股本、企业合并、收购及风险投资等资本运作活动；三是已

发生的相关处置行为是否出自申请人自主做出的决定，例如申请人自身股东会或董

事会决议等。 

  不能仅因申请人的股权受控于上一级公司而否定申请人对所得的控制权或处

置权。 

  五、考虑到内地与香港间的实际情况，香港实行的境外所得不征税的来源地征

税原则不作为不利于受益所有人身份判定的关键因素。判定时应结合申请人在香港

的税务申报情况，以及香港税收法律的实际进行具体分析 

  六、对下列情形中申请人的受益所有人身份判定，应依据已有规定并参考本文

件各项内容进行，国家税务总局公告 2012 年第 30 号第三条规定不应理解成对下列

情形中申请人的受益所有人身份的否定。 

  （一）申请人被非上市的香港居民公司 100%直接或间接拥有； 

  （二）申请人与最终控股的香港公司之间存在海外注册的公司。                                    

  七、案件中涉及同一纳税人的同类投资活动所得由不同地方税务机关处理的，

各税务机关的处理结果应当一致；涉及因公司经营情况发生实质改变，申请人提出

按改变后的情况享受相关《安排》待遇申请的，税务机关应予受理，并对申请人相

关变化情况认真核实，按有关文件规定对其受益所有人身份进行判定，但判定结果

不影响税务机关针对申请人以前情况所做的判定和处理。 

 

  国家税务总局 

  2013 年 4 月 12 日 

 


